
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

C O M U N E    D I    E N E G O  
 

P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
_______________ 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA PERSONALE 
 
Reg. Gen. n.417 

Del 16-12-2022   

 
DETERMINAZIONE N.115 

 
OGGETTO: Attività esecutiva ex G.C. n. 248/2022 
 
RUP:  

CIG:  

Servizio UFFICIO RAGIONERIA 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Richiamata la delibera G.C. n. 248/2022 attinente all’attività connessa al decreto Ministro 

dell’interno di concerto con il Ministro dell’Istruzione e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

del 07 luglio 2022 riferita all’annualità 2021; 

Ritenuto dover rispettare principi e modalità derivanti dalle norme di riferimento, dalle note 

metodologiche e dagli atti che hanno riferito nove episodi di intimidazione avvenuti nel 2021 con un 

riparto pari ad euro 39.889,21, cifra introitata al bilancio comunale e che ora va deliberata in modo 

da disporne l’impiego effettivo secondo le norme citate; 

Preso atto che la Giunta Comunale ha operato secondo la normativa e rinviato allo scrivente l’attività 

d’azione secondo la specificità degli episodi avvenuti permettendosi anche un’attività di percorso 

formativo , in particolare riferita alle scuole e ai giovani oltre che dovendo remunerare direttamente 

gli amministratori colpiti da detti atti intimidatori in modo da gestire il ristoro a favore degli stessi 

oltre a ristorare il patrimonio dell’Ente che ha subito danni; 

Ritenuto cosi operare in materia: 

- Entrata euro 39.889,21; 

- Uscita: danno alle strutture / immobili dell’Ente euro 2.889,21; recupero dell’immagine del 

Comune di Enego attraverso anche la valorizzazione della legalità presso le scuole del 

territorio euro 2.000,00; danno morale e di immagine Amministratore Comunale Sig. I.B., per 

n. 6 gravi episodi a suo carico euro 23.333,33; danno morale e di immagine Amministratore 

Comunale Sig. S.S., per n. 3 gravi episodi a suo carico euro 11.666,67; tornano in totale euro 

39.889,21; 

Ritenuto cosi provvedere 

DETERMINA 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

1. Di impegnare, imputare e liquidare la spesa di euro 39.889,21 pertinente all’introito 

pervenuto dal Ministero dell’interno giusto decreto 07 luglio 2022 di concerto con il Ministro 

dell’Istruzione e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze a favore del Comune di Enego 

nel rispetto degli atti e dei fatti noti e verificati a tutela e nel rispetto della normativa di 

riferimento e secondo le note metodologiche pertinenti con le modalità e le forme in 

premessa esposte e qui da intendersi integralmente liquidate demandando al Responsabile 

del settore Pubblica Istruzione l’attività connessa alla valorizzazione della legalità presso le 

scuole del territorio per un importo totale di euro 2.000,00 introitando invece alle casse 

comunali l’importo di euro 2.889,21 a parziale risarcimento del danno alle strutture degli 

immobili dell’Ente liquidando invece il danno morale e di immagine agli amministratori 

comunali che l’hanno subito per euro 23.333,33 a favore dell’Amministratore I.B. ed euro 

11.666,67 a favore dell’Amministratore S.S.. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott. De Lai Mattia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 248 del 16-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

 

 Boscardin Ivo Macchia Angelo 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per la durata di quindici giorni consecutivi come 

prescritto dall’art.  124 del D.Lgs. 267/2000; 

 E’ stata trasmessa, in data odierna, ai signori capi gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;  

Enego, li ______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 

 

 Daniela Dalla Costa 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata a norma di legge, è divenuta esecutiva, per decorrenza 

del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il _______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 

 

 Daniela Dalla Costa 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE 

 
 

C O M U N E    D I    E N E G O  
 

P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
_______________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 248 
_______________ 

 

 
 OGGETTO: Decreto Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Istruzione e con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze del 07 luglio 2022 

 

 

Questo giorno  sedici del mese di dicembre dell’anno  duemilaventidue alle ore 12:00, 

Nella sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 Boscardin Ivo Sindaco P 

 Simi Stefania Vice-sindaco P 

 Gabrieli Fabio Luigi Assessore P 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Macchia Angelo, in modalità legale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto suindicato. 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

Visto il D.Lgs.267 del 18.8.2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 248 del 16-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO 

 

Preso e dato atto che a seguito della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, il Ministero dell’Interno ha pubblicato i 

criteri e le modalità di riparto a favore dei Comuni per il Fondo relativo al triennio 2022/2024 assegnando i contributi per 

atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali; 

Dato atto che trattasi di una misura adottata dal Governo relativamente al fenomeno degli atti intimidatori nei confronti 

degli amministratori dei Comuni con ciò prevedendo la necessità di una tutela concreta nei confronti degli 

amministratori locali minacciati, in prima linea ogni giorno sul territorio, anche attraverso risorse loro dedicate e volte 

anche a strumenti specifici per il rafforzamento della cultura della legalità sui territori; 

Preso atto che il provvedimento permette di partecipare alla tutela degli amministratori locali nella denuncia degli atti 

intimidatori permettendo sia iniziative specifiche a favore degli amministratori oggetto di tali atti e operando anche nella 

promozione della sensibilizzazione a partire dalle scuole, dai giovani nella comunità locale;  

Dato atto che il decreto ripartisce per l’anno 2022 un valore anche al Comune di Enego, non certo fiero di tale 

attribuzione, permettendone l’uso attraverso un’apposita delibera di Giunta comunale secondo scelte autonome e 

valutandosi la specificità degli episodi avvenuti permettendo anche un’eventuale attività di percorso formativo oltre che 

remunerando direttamente anche gli amministratori colpiti da tali atti intimidatori; 

Preso atto che il valore attribuito al Comune di Enego e riferito a 9 episodi di intimidazione avvenuti nel 2021 è pari ad 

euro 39.889,21, cifra già introitata e che va ora deliberata in modo da disporne l’impiego secondo le norme citate; 

Richiamato attentamente il decreto ministeriale di cui trattasi e dovendo in materia provvedere tenuto conto di quanto 

normativamente previsto nel sistema di riparto; 

Evidenziato che l’art. 1 comma 589 della Legge di Bilancio 2022, comma istitutivo della dotazione finanziaria per ciascuno 

degli anni dal 2022 al 2024, prevede che le risorse stanziate siano destinate a consentire iniziative per la promozione 

della legalità e misure di ristoro del patrimonio dell’Ente ovvero in favore degli amministratori locali che hanno subito 

episodi di intimidazione connessi all’esercizio delle funzioni istituzionali esercitate; 

Dato atto che nel caso di specie molti sono stati gli atti intimidatori attraverso forme di violenza privata, minacce o 

danneggiamenti che hanno creato gravi reati nei confronti di alcuni amministratori locali del Comune; 

Vista la normativa di settore e ritenuto operare nelle forme e nei modi normativi citati tenendo conto dei seguenti 

criteri: 

- L’esistenza di molti atti intimidatori connessi alle funzioni di amministratore locale proprie della persona offesa; 

- Le condotte sono state anche compiute con atti reiterati anche in breve lasso temporale ai danni della persona 

offesa con danneggiamento di immobili di proprietà; 

Preso e dato atto che il Comune di Enego, nel caso di specie reputa coerente valutare il danno morale e di immagine 

dell’Ente anche attraverso i danni morali e di immagine subiti da alcuni Amministratori dell’Ente; 

Rilevato come anche testate giornalistiche locali come ad esempio “Il Giornale di Vicenza” abbiano dato focalizzazione ai 

gravi avvenimenti che hanno comportato pesanti ripercussioni sulla vita personale degli interessati; 

Ritenuto utilizzare anche quota dell’introito per un recupero a bilancio delle spese sostenute per la rimessa in pristino di 

proprietà immobiliare comunale imbrattata con scritte offensive a più riprese e in più luoghi in modo tale da poter 

essere visibili da chiunque; 

Ritenuto anche utilizzare la dotazione per un’attività di promozione della legalità nei confronti soprattutto dei bambini e 

dei ragazzi delle scuole al fine di creare un sistema legale sempre più consono coinvolgendo le istituzioni locali, le forze 

dell’ordine, le polizie locali; 

Tutto quanto sopra ritenuto provvedere; 

Assunti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile Area Finanziaria; 

Ad unanimità di voti resi nei formi di legge per il provvedimento; 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge per l’immediata esecutività, 
 

DELIBERA 

1. Di approvare secondo tutto quanto suesposto e qui da intendersi integralmente riportato, il riparto dei fondi per 

la legalità e tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori nel rispetto delle normative di settore 

specificate con il fine di creare le coerenti misure di ristoro di patrimonio dell’Ente e degli amministratori locali 

ovvero a favore degli amministratori locali che hanno subito intimidazione connessa all’esercizio delle funzioni 

istituzionali esercitate ovvero per attività di promozione della legalità come sopra e pervenuto a seguito del 

decreto ministeriale citato per l’annualità 2021 come di seguito: 

- Entrata pervenuta dal Ministero dell’Interno pari ad euro 39.889,21; 

- Rinvio all’attività gestionale, connessa al presente atto, in capo ai soggetti tecnici competenti che terranno conto, 

nella loro analisi tecnica, degli atti e dei fatti connessi alle fattispecie giuridiche previste dal decreto;  

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 

 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Enego, 12-12-2022 Il Responsabile del servizio 

 De Lai Mattia 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Enego, 12-12-2022 Il Responsabile del servizio 

 De Lai Mattia 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-08-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO 
 

 

 

 

 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
 

 Frison Marco Brindisi Fulvio 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per la durata di quindici giorni consecutivi come 

prescritto dall’art.  124 del D.Lgs. 267/2000; 

 E’ stata trasmessa, in data odierna, ai signori capi gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;  

Enego, li ______________________ 

 
 Il funzionario incaricato 
 

 Daniela Dalla Costa 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata a norma di legge, è divenuta esecutiva, per decorrenza 

del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il _______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 
 

 Daniela Dalla Costa 

 
 
 
 
 
 ORIGINALE 

 
 

C O M U N E    D I    E N E G O  
 

P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
_______________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 79 
_______________ 

 
 
 OGGETTO: Approvazione della destinazione di parte del Fondo assegnato al comune di Enego  con  decreto 
ministeriale  5 settembre 2023 "criteri e modalità di riparto e utilizzo, per l'anno 2023, del fondo per la legalità e per la tutela 
degli amministratori locali vittime di atti intimidatori" 
 

 
Questo giorno  otto del mese di agosto dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 15:00, 

Nella sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 Frison Marco Sindaco P 
 Caregnato Giacomo Vice Sindaco P 
 Galvan Sabrina Assessore P 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Brindisi Fulvio 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto suindicato. 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

Visto il D.Lgs.267 del 18.8.2000; 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO 
 

Secondo quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità 
anche telematica/mista approvato con delibera di C.C. n. 3 del 31 marzo 2023 il Segretario Dott. Brindisi Fulvio, 
collegato telematicamente  da remoto accerta la presenza presso la Sede Municipale del Vice Sindaco Giacomo 
Caregnato, il  Sindaco Marco Frison e l’Assessore Sabrina Galvan  sono collegati da remoto; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno n. 11001/119/9 del 2 luglio 2015, con il quale è stato istituito 
l’Osservatorio sul fenomeno degli atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 589, della citata legge n. 234 del 2021, il quale, al fine di consentire 
agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure di ristoro del patrimonio 
dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione connessi all'esercizio 
delle funzioni istituzionali esercitate, istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'Interno, un fondo con 
una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il riparto del Fondo in esame è stato disposto con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 5 settembre 2023; 
- i dati a base del riparto del fondo sono stati quelli risultati dalla attività di monitoraggio degli atti intimidatori nei 

confronti degli amministratori locali effettuata dall'Osservatorio nazionale e il riparto del fondo viene effettuato 
su base territoriale tenendo conto del numero della popolazione residente proprio per programmare attività di 
promozione della legalità in modo proporzionale alle dimensioni demografiche dei comuni coinvolti; 

- si tratta di una misura adottata dal Governo su specifica proposta dell’ANCI che in sede di Osservatorio 
Nazionale sul fenomeno degli atti intimidatori, da tempo, ha evidenziato la necessità di una tutela concreta nei 
confronti degli amministratori locali minacciati, in prima linea ogni giorno sui territori, anche attraverso risorse 
dedicate nonché di strumenti specifici tesi al rafforzamento della cultura della legalità sui territori; 

- al Comune di Enego sono stati assegnati € 31.706,86 in base al numero episodi di intimidazione anno 2022 e 
alla popolazione residente; 

 
Dato atto che, il contributo concesso deve essere utilizzato dagli enti locali beneficiari, secondo le proprie 
autonome scelte, per l’adozione, con delibera di giunta, di iniziative per la promozione della legalità volte a 
realizzare il rafforzamento della democrazia locale, con particolare riguardo a quelle che prevedono il 
coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, nonché per misure di ristoro del patrimonio dell’ente o in favore degli 
amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione nello svolgimento delle funzioni istituzionali 
esercitate, in relazione alla specificità degli episodi occorsi; 
 
Atteso che con delibera di G.C. n. 15 del 13.3.2024 è stato istituito  Tavolo della Legalità del Comune di Enego 
per la destinazione delle risorse di cui al decreto ministeriale  5 settembre 2023 "criteri e modalità di riparto e 
utilizzo, per l'anno 2023, del fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti 
intimidatori" avente carattere consultivo per la destinazione delle somme assegnate  composto da studenti e 
rappresentanti delle Istituzioni e Associazioni del territorio nelle persone dei Signori: 

Frison Marco – Sindaco 
Galvan Sabrina – Assessore 
Raffella Fontanive – docente  della scuola primaria 
Scaduto Maria Teresa – docente della Scuola Secondaria 
Don Federico Meneghel –Parrocchia di Enego 
Eugenio Pasqualon – Gruppo Alpini di Enego 
Adriano Cappellari – Studente frequentante la Scuola Superiore 
Michele Dalla Palma – studente frequentante l’Università 
 

CONSIDERATO CHE questa Giunta, sulla scorta di quanto definito dal Tavolo della Legalità, intende destinare le 
risorse assegnate al Comune di Enego dal Fondo per l’anno 2023 di € 31.706,86  con particolare  riferimento al 
mondo giovanile  e prevedendo il coinvolgimento delle istituzioni  scolastiche, offrendo ai ragazzi opportunità di 
apprendimento e dibattito sul tema della Costituzione, del rispetto della Legge e offrendo loro modelli di figure 
contemporanee particolarmente virtuose sul piano del rispetto della legalità con le quali confrontarsi; 
 
Visto che già il 24 maggio 2024 il prof. Pegoraro, ordinario di diritto pubblico comparato alla facoltà di 
Giurisprudenza di Bologna ha tenuto una interessante lezione sulla nostra Costituzione agli alunni della Scuola 

secondaria, dando il via tutta una serie di iniziative che il tavolo, nei suoi componenti ha ritenuto di sottoporre 
all’attenzione della Giunta Comunale: 
1. Acquisto di n. 32 copie del volume “Luca Attanasio-Storia di un ambasciatore di pace” per un costo stimato di 

€ 500,00 da donare agli studenti della scuola media di Enego.  Il ricordo di Attanasio, diplomatico italiano, 
ambasciatore nella Repubblica Democratica del Congo dove perse la vita a seguito delle ferite riportate nel 
corso di un agguato, è particolarmente significativo per la comunità di Enego, poiché i suoi nonni materni 
erano originari di questa zona. Per tale motivo, nel mese di settembre, lo stesso libro verrà presentato ad 
Enego dal suo autore, il giornalista Fabio Marchese Ragona, che incontrerà sia i ragazzi delle Scuole che 
l’intera popolazione assieme ai genitori di Luca Attanasio, i signori Alida e Salvatore Attanasio, i quali 
daranno spazio alla grande testimonianza di coraggio, senso del dovere, impegno civico e istituzionale del 
loro figlio. A ricordo di Luca Attanasio, i membri del Tavolo della Legalità chiedono anche la dedicazione al 
Suo nome del parco giochi della Val del Capitano, con posa di targa commemorativa. Per il tutto si prevede 
il rimborso delle spese di viaggio degli Ospiti (Milano – Enego) e la loro ospitalità in paese (pranzo e cena in 
ristorante), il dono di un omaggio di prodotti tipici del nostro territorio per ciascuno di loro e l’acquisto e la 
messa in opera della targa commemorativa presso la Val del Capitano. Si prevede inoltre di contribuire ai 
progetti educativi e assistenziali nati nel nome di Luca Attanasio presso la Repubblica Democratica del 
Congo, con una donazione che potrebbe attestarsi su € 1.000,00. Costo totale presunto € 2.500,00. 

2. Incontro con don Maurizio Patricello, il parroco divenuto uno dei simboli della lotta della società civile contro 
la criminalità organizzata nel napoletano. Per tale appuntamento il Parroco di Parco Verde di Caivano sarà 
ospitato a Enego e terrà un incontro pubblico con la popolazione il giorno venerdì 9 agosto 2024.  Pur 
avendo Don Patricello rifiutato ogni compenso si ritiene di rimborsare le spese vive per il viaggio 
Napoli-Enego e farsi carico del vitto e alloggio dello stesso durante la sua permanenza ad Enego. Si prevede 
inoltre di contribuire alle attività sociali ed educative della Parrocchia del Parco Verde in Caivano (NA) con 
una donazione che potrebbe attestarsi su 1.000,00 €  Per l’incontro pubblico tenuto da don Patriciello dovrà 
essere presente una moderatrice con assunzione del costo e dovranno esser stampate le locandine 
dell’evento. Costo totale presunto € 2.800,00. 

3. Incontro con il Prefetto Francesco Messina (attuale Prefetto di Padova), in passato Primo Dirigente della 
Polizia di Stato, Capo Centro del SISDE a Palermo e Questore in diverse città italiane. Il Prefetto Messina 
incontrerà, nel corso della mattinata del 27 settembre 2024, i ragazzi delle Scuole Primaria e Secondaria e 
nella serata dello stesso giorno terrà un incontro pubblico aperto a tutta la popolazione nel quale tratterà, 
sulla scorta della grande esperienza professionale e istituzionale da lui acquisita, temi riguardanti il rispetto 
delle leggi, l’impegno civico e la lotta alla criminalità in tutte le sue sfaccettature e dimensioni. Non essedo 
richiesto dall’illustre Ospite alcun compenso, si ritiene di prevedere a bilancio l’acquisto di un omaggio 
costituito da prodotti alimentare tipici del nostro territorio e provvedere al pagamento delle spese di vitto ed 
eventuale alloggio in uno degli esercizi  del paese. Costo totale presunto € 500,00. 

4. Giornata informativa sui temi della sicurezza ambientale, personale e comunitaria con conoscenza e 
approfondimento dei più recenti mezzi tecnologici utili e disponibili (droni). L’attività, eseguita da personale 
specializzato, coinvolgerà i ragazzi delle Scuole di Enego per un’intera mattinata nel mese di ottobre. La 
Proposta richiede il rimborso spese del personale e l’accoglienza degli stessi per il pranzo in un ristorante 
del paese. Costo totale presunto € 500,00. 

5. Viaggio formativo e istituzionale a Roma con visita, conoscenza e incontro con gli Organi istituzionali dello 
Stato e i suoi Rappresentanti, aperto ai ragazzi delle Scuole, ad una rappresentanza delle fasce giovani 
della Comunità Eneghese e ai membri di alcune delle associazioni più attive nel territorio sui temi della 
cittadinanza, dell’impegno civico e del pubblico soccorso. Il viaggio prevede l’incontro con i rappresentanti 
delle Istituzioni. È prevista inoltre la visita di altri luoghi della vita istituzionale dello Stato nonché della storia 
antica e recente della nostra Nazione (Colosseo e Fori Imperiali, Altare della Patria e Fosse Ardeatine). I 
ragazzi avranno anche l’opportunità di visitare il carcere minorile di Casal del Marmo e di dialogare con il 
personale educativo dell’istituto. Costo previsto € 10.000,00. 

 
Atteso che sono allo studio del Tavolo della Legalità altre iniziative da concordare e programmare in particolare 
con la Dirigenza scolastica, che si propongono di organizzare, a favore dei ragazzi delle nostre Scuole, itinerari 
formativi specifici e continuativi;  

 
VISTO: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

https://dait.interno.gov.it/node/100542
https://dait.interno.gov.it/node/100542


DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI ENEGO 
 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto delle risorse assegnate al Comune di Enego   dal fondo per atti intimidatori nei 
confronti degli amministratori locali , già accertate al bilancio comunale con determinazione n. 164  del 
26.10.2023 per € 31.706,86; 
 
2. Di destinare le risorse assegnate,   per la somma di  euro 16.300,00, agli interventi stabiliti dal tavolo 
della legalità  che qui vengono riportati: 
 

- Acquisto di n. 32 copie del volume “Luca Attanasio-Storia di un ambasciatore di pace” per un costo stimato di 
€ 500,00 da donare agli studenti della scuola media di Enego.  Il ricordo di Attanasio, diplomatico italiano, 
ambasciatore nella Repubblica Democratica del Congo dove perse la vita a seguito delle ferite riportate nel 
corso di un agguato, è particolarmente significativo per la comunità di Enego, poiché i suoi nonni materni 
erano originari di questa zona. Per tale motivo, nel mese di settembre, lo stesso libro verrà presentato ad 
Enego dal suo autore, il giornalista Fabio Marchese Ragona, che incontrerà sia i ragazzi delle Scuole che 
l’intera popolazione assieme ai genitori di Luca Attanasio, i signori Alida e Salvatore Attanasio, i quali 
daranno spazio alla grande testimonianza di coraggio, senso del dovere, impegno civico e istituzionale del 
loro figlio. A ricordo di Luca Attanasio, i membri del Tavolo della Legalità chiedono anche la dedicazione al 
Suo nome del parco giochi della Val del Capitano, con posa di targa commemorativa. Per il tutto si prevede 
il rimborso delle spese di viaggio degli Ospiti (Milano – Enego) e la loro ospitalità in paese (pranzo e cena in 
ristorante), il dono di un omaggio di prodotti tipici del nostro territorio per ciascuno di loro e l’acquisto e la 
messa in opera della targa commemorativa presso la Val del Capitano. Si prevede inoltre di contribuire ai 
progetti educativi e assistenziali nati nel nome di Luca Attanasio presso la Repubblica Democratica del 
Congo, con una donazione che potrebbe attestarsi su € 1.000,00. Costo totale presunto € 2.500,00. 

- Incontro con don Maurizio Patricello, il parroco divenuto uno dei simboli della lotta della società civile contro 
la criminalità organizzata nel napoletano. Per tale appuntamento il Parroco di Parco Verde di Caivano sarà 
ospitato a Enego e terrà un incontro pubblico con la popolazione il giorno venerdì 9 agosto 2024.  Pur 
avendo Don Patricello rifiutato ogni compenso si ritiene di rimborsare le spese vive per il viaggio 
Napoli-Enego e farsi carico del vitto e alloggio dello stesso durante la sua permanenza ad Enego. Si prevede 
inoltre di contribuire alle attività sociali ed educative della Parrocchia del Parco Verde in Caivano (NA) con 
una donazione che potrebbe attestarsi su 1.000,00 €  Per l’incontro pubblico tenuto da don Patriciello dovrà 

essere presente una moderatrice con assunzione del costo e dovranno esser stampate le locandine 
dell’evento. Costo totale presunto € 2.800,00. 

- Incontro con il Prefetto Francesco Messina (attuale Prefetto di Padova), in passato Primo Dirigente della 
Polizia di Stato, Capo Centro del SISDE a Palermo e Questore in diverse città italiane. Il Prefetto Messina 
incontrerà, nel corso della mattinata del 27 settembre 2024, i ragazzi delle Scuole Primaria e Secondaria e 
nella serata dello stesso giorno terrà un incontro pubblico aperto a tutta la popolazione nel quale tratterà, 
sulla scorta della grande esperienza professionale e istituzionale da lui acquisita, temi riguardanti il rispetto 
delle leggi, l’impegno civico e la lotta alla criminalità in tutte le sue sfaccettature e dimensioni. Non essedo 
richiesto dall’illustre Ospite alcun compenso, si ritiene di prevedere a bilancio l’acquisto di un omaggio 
costituito da prodotti alimentare tipici del nostro territorio e provvedere al pagamento delle spese di vitto ed 
eventuale alloggio in uno degli esercizi  del paese. Costo totale presunto € 500,00. 

- Giornata informativa sui temi della sicurezza ambientale, personale e comunitaria con conoscenza e 
approfondimento dei più recenti mezzi tecnologici utili e disponibili (droni). L’attività, eseguita da personale 
specializzato, coinvolgerà i ragazzi delle Scuole di Enego per un’intera mattinata nel mese di ottobre. La 
Proposta richiede il rimborso spese del personale e l’accoglienza degli stessi per il pranzo in un ristorante 
del paese. Costo totale presunto € 500,00. 

- Viaggio formativo e istituzionale a Roma con visita, conoscenza e incontro con gli Organi istituzionali dello 
Stato e i suoi Rappresentanti, aperto ai ragazzi delle Scuole, ad una rappresentanza delle fasce giovani 
della Comunità Eneghese e ai membri di alcune delle associazioni più attive nel territorio sui temi della 
cittadinanza, dell’impegno civico e del pubblico soccorso. Il viaggio prevede l’incontro con i rappresentanti 
delle Istituzioni. È prevista inoltre la visita di altri luoghi della vita istituzionale dello Stato nonché della storia 
antica e recente della nostra Nazione (Colosseo e Fori Imperiali, Altare della Patria e Fosse Ardeatine). I 
ragazzi avranno anche l’opportunità di visitare il carcere minorile di Casal del Marmo e di dialogare con il 
personale educativo dell’istituto. Costo previsto € 10.000,00. 

 
3. Di dare mandato ai competenti responsabili dei Servizi  di adottare i necessari impegni di spesa per la 
realizzazione dei progetti previsti; 
 
4. Di dare atto che sono allo studio del Tavolo della Legalità altre iniziative da concordare e programmare 
in particolare con la Dirigenza scolastica, che si propongono di organizzare, a favore dei ragazzi delle nostre 
Scuole, itinerari formativi specifici e continuativi 
 
5. Di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 

 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Enego, 31-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dalla Costa Daniela 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
Enego, 31-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dalla Costa Daniela 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO 
 

 

 

 

 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
 

 Frison Marco Brindisi Fulvio 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale in data odierna per la durata di quindici giorni consecutivi come 

prescritto dall’art.  124 del D.Lgs. 267/2000; 

 E’ stata trasmessa, in data odierna, ai signori capi gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000;  

Enego, li ______________________ 

 
 Il funzionario incaricato 
 

 Daniela Dalla Costa 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata a norma di legge, è divenuta esecutiva, per decorrenza 

del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il _______________________ 

 

 Il funzionario incaricato 
 

 Daniela Dalla Costa 

 
 
 
 
 
 ORIGINALE 

 
 

C O M U N E    D I    E N E G O  
 

P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
_______________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 8 
_______________ 

 
 
 OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "TAVOLO DELLA LEGALITA"  PER LA DESTINAZIONE DELLE 
RISORSE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE  5 SETTEMBRE 2023 "CRITERI E MODALITÀ DI RIPARTO E 
UTILIZZO, PER L'ANNO 2023, DEL FONDO PER LA LEGALITÀ E PER LA TUTELA DEGLI AMMINISTRATORI 
LOCALI VITTIME DI ATTI INTIMIDATORI" 
 

 
Questo giorno  venti del mese di marzo dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 21:30, 

Nella sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 Frison Marco Sindaco P 
 Caregnato Giacomo Vice Sindaco P 
 Galvan Sabrina Assessore P 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Brindisi Fulvio 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto suindicato. 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

Visto il D.Lgs.267 del 18.8.2000; 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO 
 

Premesso: 
 

- Che l’articolo 1, comma 589, della legge n. 234 del 2021 stabilisce che, al fine di consentire agli enti locali 
l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure di ristoro del patrimonio 
dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione connessi 
all'esercizio delle funzioni istituzionali esercitate, è istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno, un fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 
2022 al 2024; 

- Che con decreto  del Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero della Pubblica Istruzione  e del 
Merito  e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze  del 5 settembre 2023  sono stati stabiliti i criteri 
e modalità di riparto e utilizzo, per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per la tutela degli 
amministratori locali vittime di atti intimidatori, pari a 6 milioni di euro; 

- l’allegato A al decreto 5.9.23  costituisce la “Nota metodologica Contributo per l’adozione di iniziative per 
la promozione della legalità e per misure di ristoro, di cui all’articolo 1, comma 589, della legge n. 234 del 
30 dicembre 2021 - Criteri e modalità di riparto del fondo per il triennio 2022-2024; 

- l’allegato B al decreto 5.9.23 riporta la ripartizione delle risorse per ciascun Comune da cui risulta che  al 
Comune di Enego sono stati assegnati  con  tale decreto  € 31.706 ,86 sulla base del numero di atti 
intimidatori subiti (n. 5)  e  della popolazione residente al 31.12.2021 (1554); 

 
 Visto l’art. 1 comma 5 del decreto 5.9.2023 che recita: “Il contributo erogato a valere sul Fondo è utilizzato 

dagli enti locali beneficiari, secondo le proprie autonome scelte, per l’adozione, con delibera di giunta, di 
iniziative per la promozione della legalità volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale, con 
particolare riguardo a quelle che prevedono il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, nonché per 
misure di ristoro del patrimonio dell’ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito 
episodi”; 

 
 

 
Ritenuto che le risorse assegnate  siano particolarmente significative  potendo consentire  la pianificazione di una 
progettualità  che possa fattivamente incidere sul tessuto sociale al fine di raggiungere l’obiettivo  dettato dal 
legislatore; 
 
 
Atteso che  la Giunta Comunale, pur chiamata dalla legge ad adottare le iniziative  per la promozione della 
legalità,  intende avvalersi di un tavolo di confronto, di carattere meramente consultivo, che sia in grado di 
individuare le iniziative più volte alla promozione della legalità da intraprendere  potendo contare sulla somma a 
disposizione   assicurando  massima trasparenza e  partecipazione ; 
 
Ritenuto pertanto di convocare un tavolo di lavoro  e ritenuto che  esso sia composto da soggetti istituzionali nel 
campo scolastico, da studenti e rappresentanti delle Associazioni del territorio ,  così individuati: 
Un rappresentante del corpo docente delle Scuola primaria di Enego 
Un rappresentante del corpo docente delle Scuola secondaria di Enego 
Uno studente  residente  frequentante la Scuola Superiore 
Uno studente  residente  frequentante l’Università 
Un rappresentante designato dalla Parrocchia 
Un rappresentante della Sezione Alpini di Enego 
Un rappresentante del Comitato Genitori  di Enego 
 
Considerato che  tale Tavolo, denominato “Tavolo della Legalità” sarà presieduto dal Sindaco  con la 
partecipazione dell’Assessore ai Servizi Sociali e Scolastici; 
 

Atteso che le  finalità  del tavolo sono le seguenti: 
 
 

 supportare la Giunta Comunale  nella definizione delle  iniziative da assumere , in una logica di partecipazione; 

 favorire la reciproca conoscenza, il coordinamento delle attività e la condivisione degli obiettivi ; 

 Identificare gli obiettivi educativi comuni a cui ispirare le attività; 

 Informarsi reciprocamente riguardo alle azioni programmate da ognuno e ricercarne il coordinamento; 

 Avanzare proposte alla Giunta Comunale  riguardo all’allocazione delle risorse  assegnate al Comune; 

 
 

Ritenuto opportuno, quindi, provvedere all’istituzione del “Tavolo della Legalità”  a supporto della Giunta 
Comunale; 

 
Atteso che nessun gettone di presenza o altra dorma di rimborso è prevista per la partecipazione al suddetto tavolo; 
 
 Dato atto che, non comportando il presente atto assunzione d’impegno di spesa né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, il Responsabile del 
Servizio finanziario ha ritenuto non dovuto il parere in ordine alla regolarità contabile 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 
    Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
 

1) Di istituire il  Tavolo della Legalità del Comune di Enego per la destinazione delle risorse di cui al decreto 
ministeriale  5 settembre 2023 "criteri e modalità di riparto e utilizzo, per l'anno 2023, del fondo per la 
legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori" con le finalità indicate in 
premessa ed avente carattere meramente consultivo; 

2) Di approvare la composizione del Tavolo che sarà composto  da soggetti istituzionali nel campo scolastico, 
da studenti e rappresentanti delle Associazioni del territorio ,  così individuati: 

Un rappresentante del corpo docente delle Scuola primaria di Enego 
Un rappresentante del corpo docente delle Scuola secondaria di Enego 
Uno studente  residente  frequentante la Scuola Superiore 
Uno studente  residente  frequentante l’Università 
Un rappresentante designato dalla Parrocchia 
Un rappresentante della Sezione Alpini di Enego 
Un rappresentante del Comitato Genitori  di Enego 
 

3) Di dare atto che  nessun gettone di presenza o altra forma di rimborso è prevista per la partecipazione al 
suddetto tavolo; 

 
4) Di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, resa nei modi di legge, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 

 
 

 
 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI ENEGO 
 

Enego, 20-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 DALLA COSTA DANIELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

C O M U N E    D I    E N E G O 
P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A

_______________

AREA ECONOMICO FINANZIARIA PERSONALE

Reg. Gen. n.163

Del 12-05-2023  

DETERMINAZIONE N.38

OGGETTO: Disposizioni attuative su introito somme Ministero Interno atti intimidatori a danno 
degli amministratori anno 2021

RUP: 
CIG: 
Servizio UFFICIO RAGIONERIA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Richiamata la determinazione n. 115/2022 con cui questo Ufficio operava in impegno di spesa volto 
all’attività per le somme pervenute dal Ministero dell’Interno a risarcimento del danno morale 
causato al Comune e ad alcuni amministratori a causa di atti intimidatori attuati da ignoti a loro 
danno nell’anno 2021 su apposita tabella pervenuta che elencava gli atti intimidatori classati dal 
medesimo Ministero (documentazione ministeriale in atti);

Preso atto che la somma destinata agli amministratori risultava nelle somme calcolate in base agli 
episodi accaduti e denunciati alle Forze dell’Ordine, attività che ha dato luogo anche a interventi di 
tutela degli amministratori citati attuati dalle Forze dell’Ordine e dalla Guardia di Finanza;

Preso atto che è pervenuta a questo Ufficio una nota a firma del Sindaco Dottor Ivo Boscardin e Vice 
Sindaco Dottoressa Stefania Simi con cui i medesimi dichiarano di voler operare con le somme di cui 
trattasi a favore dei cittadini e della legalità del territorio, delle fasce deboli della popolazione e della 
realtà scolastica, attraverso un conto dedicato a tali attività;

Preso atto che la normativa stabilisce che il contributo erogato, fra l’altro, va destinato agli 
amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione nello svolgimento delle funzioni 
istituzionali esercitate in relazione alla specificità degli episodi occorsi;

Considerato che i medesimi amministratori hanno chiesto allo scrivente Ufficio di operare secondo le 
posizioni comunicate ai sensi della nota citata, il tutto non liquidando attualmente quanto loro 
spettante sulla base delle definizioni sulla loro attività annunciata cioè di legalità e di solidarietà alla 
popolazione;

Ritenuto dover operare aderendo a tali ulteriori disposizioni;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del vigente D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA

1. in attuazione delle disposizioni pervenute da parte del Sindaco Ivo Boscardin e della Vice 
Sindaco Stefania Simi in merito all’erogazione loro spettante del compenso dovuto per legge 
in base al numero degli atti intimidatori subìti nell’anno 2021 a Enego, come denunciati alle 
Forze dell’Ordine, e che hanno dato luogo ad una tutela del Sindaco a mezzo delle Forze 
dell’Ordine e della Guardia di Finanza, di operare in modifica alla determina n. 115/2022 non 
procedendo attualmente al pagamento delle somme loro spettanti per gli atti intimidatori 
subiti nell’esercizio delle loro funzioni pari ad euro 23.333,33 per il Sindaco Ivo Boscardin ed 
euro 11.666,67 per la Vice Sindaco Stefania Simi ai sensi delle disposizioni citate e pervenute 
in atti con le motivazioni sopraesposte e di cui alla nota pervenuta volta ad un’attività che tali 
amministratori vogliono dedicare alla legalità e alla solidarietà nei confronti della 
popolazione (le somme indicate sono state classate in base al numero degli atti intimidatori 
subìti dagli amministratori giusta documentazione dei Ministeri dell’Interno, dell’Istruzione e 
dell’Economia e delle Finanze in atti);

2. di operare in tal senso in modifica alla citata determinazione n. 115/2022;
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. De Lai Mattia





Comune di Enego (VI) Prot. n. 0008978 del 21-11-2023



Comune di Enego (VI) Prot. n. 0008978 del 21-11-2023



 

COMUNE  DI  ENEGO 

PROVINCIA  DI  VICENZA 
 

Piazza San Marco, 1 – 36052 ENEGO (VI) 
pec: enego.vi@cert.ip-veneto.net   mail: info@comune.enego.vi.it 

 

In merito all’interrogazione presentata dai Consiglieri Lucia Guerrina Pasqualon 
e Simone Turato, avente ad oggetto “Interrogazione in merito al contributo 
concesso dal Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero dell’Istruzione e 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in merito ai contributi per atti 
intimidatori nei confronti degli amministratori locali relativamente al triennio 
2022/2024”, rispondo come di seguito: 
 
- Con decreto ministeriale del 19 ottobre 2022, è stato disposto il pagamento 
del contributo per l’anno 2022 per gli enti locali che abbiano subito nell’anno 
precedente a quello di riferimento, episodi di intimidazione nei confronti dei 
propri amministratori, connessi all’esercizio delle funzioni istituzionali 
esercitate. 
 
- L’articolo 1.4 del decreto recita “Il contributo erogato a valere sul fondo è 
utilizzato dagli enti locali beneficiari secondo le proprie autonome scelte per 
l’adozione, con delibera di giunta, di iniziative per la promozione della legalità 
volte a realizzare il rafforzamento della democrazia locale, con particolare 
riguardo a quelle che prevedono il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, 
nonché per misure di ristoro del patrimonio dell’ente o in favore degli 
amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione nello 
svolgimento delle funzioni istituzionali esercitate, in relazione alla specificità 
degli episodi occorsi.” 
 
- La Giunta Comunale con delibera n.248 del 16 dicembre 2022, provvedeva  a 
ripartire i fondi assegnati per la legalità e tutela degli amministratori vittime di 
atti intimidatori, a ristoro dell’Ente, quindi il Comune di Enego, a ristoro degli 
amministratori locali, ovvero quelli amministratori che avevano subito 
intimidazioni nell’esercizio delle loro funzioni, e a favore di attività di 
promozione della legalità.  
La delibera di giunta quindi delegava all’”Ufficio Economico Finanziario 
Personale” la ripartizione numerica e quindi economica di tali fondi. 
Rispettando quindi, a mio avviso, solo in parte la direttiva che prevedeva essere 
la Giunta Comunale, con propria delibera, a decidere la ripartizione di tale 
fondo.  
 

mailto:ENEGO.VI@CERT.IP-VENETO.NET
mailto:INFO@COMUNE.ENEGO.VI.IT


 

COMUNE  DI  ENEGO 

PROVINCIA  DI  VICENZA 
 

Piazza San Marco, 1 – 36052 ENEGO (VI) 
pec: enego.vi@cert.ip-veneto.net   mail: info@comune.enego.vi.it 

 

- Seguiva la Determina dell’”Area Economico Finanziaria Personale” n.115 del 
16 dicembre 2022, in cui il Funzionario Responsabile determinava la 
ripartizione delle cifre così sintetizzate: 

+ attività connessa alla valorizzazione della legalità presso le scuole del  
territorio: euro 2.000; 
+ parziale risarcimento del danno alle strutture degli immobili comunali: 
euro 2.889,21; 
+ danno morale e di immagine agli amministratori comunali: all’ex 
Sindaco Ivo Boscardin euro 23.333,33 ed all’ex Vice Sindaco Stefania Simi 
euro 11.666,67.  

Per un totale di euro 39.889,21 assegnati a questo comune nell’anno 2022 per 
gli atti intimidatori dell’anno 2021.  
 
- La determina appena citata del 16 dicembre 2023 è stata pubblicata all’albo 
pretorio l’11 maggio 2023, dopo quasi cinque mesi dalla sua stesura e firma da 
parte del responsabile. Inoltre ricordo che le scorse elezioni comunali si sono 
tenute lo scorso 14 e 15 maggio 2023 e quindi la determina è stata pubblicata a 
soli tre giorni dall’apertura delle urne elettorali.  
 
- A seguire ciò il 10 maggio 2023 l’ex Sindaco Ivo Boscardin e l’ex Vice Sindaco 
Stefania Simi scrivevano al Responsabile dell’”Ufficio Ragioneria Tributi 
Personale”, con comunicazione protocollo 3643, “che il pagamento dei valori 
spettanti potrà essere regolarmente versato nei rispettivi conti correnti bancari. 
Gli stessi dichiarano che è loro precipua intenzione dedicare gli introiti al bene 
sociale del paese, all’educazione civica e alla legalità di tutte le fasce di cittadini 
con particolare riguardo alla realtà scolastica”. 
 
- Poi però, anche a seguito della comunicazione dell’ex Sindaco e Vice Sindaco 
dove chiedevano il pagamento dei valori spettanti, con Determina dell’”Area 
Economico Finanziaria Personale” n. 38 del 12 maggio 2023 il Funzionario 
Responsabile determinava di operare in modifica alla precedente Determina n. 
115 del 16 dicembre 2022, non procedendo attualmente al pagamento delle 
somme ivi riportate cioè:  

+ attività connessa alla valorizzazione della legalità presso le scuole del  
territorio: euro 2.000; 
+ parziale risarcimento del danno alle strutture degli immobili comunali: 
euro 2.889,21; 

mailto:ENEGO.VI@CERT.IP-VENETO.NET
mailto:INFO@COMUNE.ENEGO.VI.IT


 

COMUNE  DI  ENEGO 

PROVINCIA  DI  VICENZA 
 

Piazza San Marco, 1 – 36052 ENEGO (VI) 
pec: enego.vi@cert.ip-veneto.net   mail: info@comune.enego.vi.it 

 

+ danno morale e di immagine agli amministratori comunali: all’ex 
Sindaco Ivo Boscardin euro 23.333,33 ed all’ex Vice Sindaco Stefania Simi 
euro 11.666,67.  

 
- Anche se la Determina n.38 del 12 maggio 2023 determinava di non 
procedere con il pagamento delle somme, con mandato n. 533 del 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria il 15 maggio 2023, a poche ore o minuti 
dalla mia proclamazione a Sindaco di questo Comune, si procedeva con il 
versamento nei conti correnti dell’ex Sindaco Ivo Boscardin e dell’ex Vice 
Sindaco Stefania Simi delle somme pari a 23.333,33 € e 11.666,67 €.  
 

A mio modesto parere quindi appaiono dubbi i tempi di pubblicazione della 
determina del 16 dicembre 2023 nel mese di maggio, a pochi giorni dal voto, e 
anche il mandato di pagamento fatto nel pomeriggio del 15 maggio 2023 
quando le urne chiudevano alle ore 15.00 e la proclamazione del nuovo 
Sindaco sarebbe avvenuta poco dopo.  
 

Permane il dubbio che la ripartizione delle cifre non dovesse fare capo al 
Responsabile dell’”Area Economico Finanziaria Personale” ma totalmente alla 
Giunta Comunale come previsto dall’articolo 1.4 del Decreto in oggetto. 
 

In merito comunque alla questione il giorno 28 novembre 2023 ho incontrato 
presso la Sala Giunta di questo comune l’ex Sindaco Ivo Boscardin, l’ex Vice 
Sindaco Stefania Simi ed il Consigliere Fabio Cappellaro. Nella sala erano 
presenti anche il Guardia Boschi ed un dipendente dell’Ufficio Tecnico che 
hanno supportato il mio lavoro di ascolto e dialogo in merito a questa 
interrogazione.  
L’ex Sindaco e l’ex Vicesindaco mi hanno fatto notare che la determina n.38 del 
12 maggio 2023, che andava a sospendere attualmente i pagamenti, li 
sospendeva attualmente, il 12 maggio 2023, e quindi non li sospendeva il 15 
maggio 2023, 3 giorni dopo la Determina che, anche prima del pagamento non 
è mai stata modificata.  
 
- Quest’anno invece i Ministeri hanno ripartito al nostro comune una cifra pari 
ad euro 31.706,86 e come da regole del decreto in oggetto sarà la Giunta 
Comunale con propri atti di indirizzo a ripartire interamente tale cifra seguendo 
le attività previste.  

mailto:ENEGO.VI@CERT.IP-VENETO.NET
mailto:INFO@COMUNE.ENEGO.VI.IT


 

COMUNE  DI  ENEGO 

PROVINCIA  DI  VICENZA 
 

Piazza San Marco, 1 – 36052 ENEGO (VI) 
pec: enego.vi@cert.ip-veneto.net   mail: info@comune.enego.vi.it 

 

Crediamo nell’importanza che tutto l’iter sia chiaro, preciso e democratico, che 
tale cifra sia totalmente a servizio alla promozione della legalità volta a 
realizzare il rafforzamento della democrazia locale. 
Quindi procederemo ad istituire una commissione con gli studenti di vari ordini 
e gradi, le forze dell’ordine e le associazioni paesane.  
 
Concludo ricordando l’importanza del confronto sempre civile e rispettoso 
delle parti che MAI deve portare ad atti intimidatori come scritte su muri 
perché quando si iniziano a compiere questi gesti si è sempre dalla parte del 
torto e non si costruisce una discussione civile e basata su quei valori positivi 
della nostra comunità formata da tanti uomini e donne che ogni giorno 
investono il loro tempo in piccoli gesti a favore del prossimo, della famiglia, dei 
vicini e degli amici.  
Quindi Enego non deve essere la patria dell’inciviltà ma della legalità, del 
confronto e della collaborazione reciproca che, sin dal mio primo momento a 
servizio della mia, nostra comunità quando avevo 15 anni, in molti, moltissimi 
concittadini ho visto ed apprezzato.  
 
 

Il Sindaco 
Marco Frison 

mailto:ENEGO.VI@CERT.IP-VENETO.NET
mailto:INFO@COMUNE.ENEGO.VI.IT

